
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

                                                                   
 

 

 
 

                      Администрация  
Кирсановского муниципального округа 

    Тамбовской области 

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

 

11.01.2024    г. Кирсанов 

 

             №30  

 

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в  
бюджет Кирсановского муниципального округа Тамбовской области, 
главными администратором которых является администрация 
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 

 
 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования 

поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации» приказываю: 

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в 

бюджет администрации Кирсановского муниципального округа Тамбовской 

области, главным администратором которых является администрация 

Кирсановского муниципального округа (далее - Методика), согласно 

приложению 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на   

заместителя главы администрации муниципального округа, начальника 

финансового управления Кулагину Е.Б.                                              . 

 

 

Глава Кирсановского 

муниципального округа                                                                   А.И. Редин       

                                        

                                   

                        

 

 

 

 

                                                                                 



2 

 

                                                                                          Приложение 

                                                     

                                                                                         УТВЕРЖДЕНА 

                                                                   постановлением администрации  

                                                         Кирсановского муниципального округа 

                                                              Тамбовской области 

                                                              от 11.01.2024 № 30                                                  
                                                                                                                                                                    
 

  
                                                                                                                                           

Методика 
 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Кирсановского 
муниципального округа Тамбовской области, главным администратором 
которых является администрация Кирсановского муниципального округа 
Тамбовской области (далее – Методика). 
 

Методика определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в 

бюджет Кирсановского муниципального округа Тамбовской области, в 

отношении которых финансовое управление администрации Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области выполняет бюджетные 

полномочия главного администратора доходов. Методика представлена в 

таблице. 

В Методике для каждого вида доходов применяется один из 

следующих методов расчета: 

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании 

прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок 

и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений 

прогнозируемого вида доходов; 

метод фактических поступлений - прогнозирование на основании 

данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы текущего 

года и оценки их поступлений в целом за год. 

Прогнозирование поступлений доходов бюджета Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области осуществляется один раз в год 

при формировании проекта бюджета Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области на очередной финансовый год и плановый период. 

Уточнение расчета производится по мере необходимости в течение текущего 

финансового года. 

Прогнозирование поступлений доходов осуществляется в соответствии 

с действующим федеральным законодательством и законодательством 

Тамбовской области с учетом использования оценки ожидаемых результатов 

работы по взысканию дебиторской задолженности. Источником сведений по 

дебиторской задолженности является форма по ОКУД 0503169. 

 



                                                                                                                    
 

 

МЕТОДИКА 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 

 

№
 
п/
п 

Код 
главного 
админист
ратора 
доходов 

Наименование 
главного 
администратора 
доходов 

КБК Наименование КБК 
доходов 

Наименован
ие метода 
расчета 

Формула 
расчета 

Алгоритм расчета Описание показателей 

1 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

108 07150 01 1000 110 Государственная пошлина за 

выдачу разрешения на 

установку рекламной 
конструкции 

Метод прямого 

расчета 

Пгос. = Отек. * К 

+/- Д 

Прогнозирование поступлений в 

бюджет муниципального округа 

осуществляется исходя из 
ожидаемого поступления за 

текущий год и показателей, 

характеризующих увеличение 
(уменьшение) количества 

регистрационных действий на 

очередной финансовый год и 

(или) размеров государственной 

пошлины, установленных главой 

25.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

Пгос. – сумма государственной пошлины, 

прогнозируемая к поступлению в бюджет 

округа Отек. – ожидаемое поступление 
государственной пошлины в бюджет округа 

в текущем финансовом году; К – 

коэффициент, характеризующий динамику 
поступлений государственной пошлины в 

текущем году по сравнению с отчетным 

годом; Д – дополнительные (+) или 

выпадающие (-) доходы бюджета округа по 

государственной пошлине в 

прогнозируемом году, связанные с 
изменениями налогового и бюджетного 

законодательства. 

2 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

111 05012 14 0000 120 Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земельные 

участки, государственная 

собственность на которые не 
разграничена и которые 

расположены в границах 

муниципальных округов, а 
также средства от продажи 

права на заключение 

договоров аренды указанных 
земельных участков 

Метод прямого 
расчета 

N = Нп + Вп Алгоритм расчета прогнозных 
показателей основывается на 

данных о размере площади 

сдаваемых объектов, ставке 
арендной платы и динамике 

отдельных показателей прогноза 

социально экономического 
развития, если иное не 

предусмотрено договором 

аренды. Договоры, заключенные 
(планируемые к заключению) с 

арендаторами, являются 

источником данных о сдаваемой 
в аренду площади и ставке 

арендной платы. Также в расчете 

используются показатели оценки 
результатов работы по 

взысканию дебиторской 

задолженности, определяемые 
методом усреднения. 

N - прогноз поступления арендной платы за 
земельные участки в бюджет округа; Нп - 

сумма начисленных платежей по арендной 

плате за земельные участки в бюджет 
округа в текущем финансовом году; Вп - 

сумма выпадающих (дополнительных) 

доходов от сдачи в аренду земельных 
участков, определяется по следующей 

формуле: Вп= Вд + Bисп, где Вд - сумма 

дополнительных (выпадающих) доходов, 
которая включает в себя: - сумма 

прогнозируемых начислений арендной 

платы за земельные участки, 
рассчитываемая на основании поступивших 

заявлений юридических и физических лиц, 

договора аренды с которыми будут 
заключены (расторгнуты) в очередном 

финансовом году; - сумма прогнозируемых 

начислений арендной платы за земельные 
участки, в случаях изменения видов 

разрешенного использования земельных 



4 

 

участков на основании заявлений 
юридических и физических лиц, изменения 

в договорах с которыми будут 

осуществлены в очередном финансовом 
году; Висп - сумма выпадающих доходов, 

составляющая разницу между 

предъявленными к исполнению судебных 
решений о взыскании арендной платы за 

землю и фактически поступившими 

платежами в бюджет по исполнительным 
листам, рассчитываемая 

3 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

111 05024 14 0000 120 Доходы, получаемые в виде 

арендной платы, а также 

средства от продажи права на 
заключение договоров 

аренды за земли, 

находящиеся в собственности 
муниципальных округов (за 

исключением земельных 

участков муниципальных 
бюджетных и автономных 

учреждений) 

Метод прямого 

расчета 

N = Нп + Вп Алгоритм расчета прогнозных 

показателей основывается на 

данных о размере площади 
сдаваемых объектов, ставке 

арендной платы и динамике 

отдельных показателей прогноза 
социально экономического 

развития, если иное не 

предусмотрено договором 
аренды. Договоры, заключенные 

(планируемые к заключению) с 

арендаторами, являются 

источником данных о сдаваемой 

в аренду площади и ставке 
арендной платы. Также в расчете 

используются показатели оценки 

результатов работы по 
взысканию дебиторской 

задолженности, определяемые 

методом прямого расчета. 

N - прогноз поступления арендной платы за 

земельные участки в бюджет 

муниципального округа; Нп - сумма 
начисленных платежей по арендной плате 

за земельные участки в бюджет 

муниципального округа в текущем 
финансовом году; Вп - сумма выпадающих 

(дополнительных) доходов от сдачи в 

аренду земельных участков, определяется 
по следующей формуле: Вп= Вд + Bисп, где 

Вд - сумма дополнительных (выпадающих) 

доходов, которая включает в себя: - сумма 

прогнозируемых начислений арендной 

платы за земельные участки, 
рассчитываемая на основании поступивших 

заявлений юридических и физических лиц, 

договора аренды с которыми будут 
заключены (расторгнуты) в очередном 

финансовом году; - сумма прогнозируемых 

начислений арендной платы за земельные 
участки, в случаях изменения видов 

разрешенного использования земельных 

участков на основании заявлений 
юридических и физических лиц, изменения 

в договорах с которыми будут 

осуществлены в очередном финансовом 

году; Висп - сумма выпадающих доходов, 

составляющая разницу между 

предъявленными к исполнению судебных 
решений о взыскании арендной платы за 

землю и фактически поступившими 

платежами в бюджет по исполнительным 
листам, рассчитываемая 



5 

 

4 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

111 05027 14 0000 120 Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земельные 

участки, расположенные в 

полосе отвода 
автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения, находящихся в 
собственности 

муниципальных округов 

Метод прямого 
расчета 

N = Нп + Вп Алгоритм расчета прогнозных 
показателей основывается на 

данных о размере площади 

сдаваемых объектов, ставке 
арендной платы и динамике 

отдельных показателей прогноза 

социально экономического 
развития, если иное не 

предусмотрено договором 

аренды. Договоры, заключенные 
(планируемые к заключению) с 

арендаторами, являются 
источником данных о сдаваемой 

в аренду площади и ставке 

арендной платы. Также в расчете 
используются показатели оценки 

результатов работы по 

взысканию дебиторской 
задолженности, определяемые 

методом усреднения. 

N - прогноз поступления арендной платы за 
земельные участки в бюджет 

муниципального округа; Нп - сумма 

начисленных платежей по арендной плате 
за земельные участки в бюджет 

муниципального округа в текущем 

финансовом году; Вп - сумма выпадающих 
(дополнительных) доходов от сдачи в 

аренду земельных участков, определяется 

по следующей формуле: Вп= Вд + Bисп, где 
Вд - сумма дополнительных (выпадающих) 

доходов, которая включает в себя: - сумма 
прогнозируемых начислений арендной 

платы за земельные участки, 

рассчитываемая на основании поступивших 
заявлений юридических и физических лиц, 

договора аренды с которыми будут 

заключены (расторгнуты) в очередном 
финансовом году; - сумма прогнозируемых 

начислений арендной платы за земельные 

участки, в случаях изменения видов 
разрешенного использования земельных 

участков на основании заявлений 

юридических и физических лиц, изменения 

в договорах с которыми будут 

осуществлены в очередном финансовом 

году; Висп - сумма выпадающих доходов, 
составляющая разницу между 

предъявленными к исполнению судебных 

решений о взыскании арендной платы за 
землю и фактически поступившими 

платежами в бюджет по исполнительным 

листам, рассчитываемая 

5 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

111 05034 14 0000 120 Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении 
органов управления 

муниципальных округов и 

созданных ими учреждений 
(за исключением имущества 

муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений)   

Метод прямого 

расчета 

PR=n*i/Ai Прогноз поступлений 

основывается на данных о 

размере площади сдаваемых 
объектов, размере арендной 

платы; договоры, заключенные 

(планируемые к заключению) с 
арендаторами, являются 

источником данных о сдаваемой 

в аренду площади и размере 
арендной платы. Также в расчете 

используются показатели оценки 

результатов работы по 
взысканию дебиторской 

задолженности, определяемые 
методом прямого расчета 

PR - прогнозируемые поступления от сдачи 

в аренду имущества, n - фактическое число 

заключенных договоров аренды; i - договор 
аренды; Ai - сумма арендной платы, 

установленная i-м договором аренды. 

Сумма арендной платы, установленная i-м 
договором аренды, рассчитывается по 

формуле: Аi = Aj * Sj, где: Aj - рыночная 

стоимость 1 кв. метра земли по i-му 
договору аренды на планируемый 

финансовый год; Sj - площадь, кв. метров, 

сдаваемых в аренду в планируемом году; Aj 
= Сi/Si, где: Ci - рыночная стоимость права 

пользования земли по i-му договору 
аренды; Si - площадь, кв. метров 

6 520 Администрация 

Кирсановского 

111 05074 14 0000 120 Доходы от сдачи в аренду 

имущества, составляющего 

Метод прямого 

расчета 

Пар.им. = (Отек. 

+/- Д) * К  

Прогноз поступлений 

основывается на данных о 

Пар.им. – сумма доходов от арендной латы 

за муниципальное имущество, 



6 

 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

казну муниципальных 
округов (за исключением 

земельных участков) 

размере площади сдаваемых 
объектов, размере арендной 

платы; договоры, заключенные 

(планируемые к заключению) с 
арендаторами, являются 

источником данных о сдаваемой 

в аренду площади и размере 
арендной платы. Также в расчете 

используются показатели оценки 

результатов работы по 
взысканию дебиторской 

задолженности, определяемые 
методом прямого расчета 

прогнозируемая к поступлению в бюджет 
муниципального округа; Отек. – сумма 

годовых начислений доходов от арендной 

платы за муниципальное имущество 
согласно заключенным договорам аренды; 

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-

) доходы от сдачи в аренду муниципального 
имущества в связи с увеличением 

(сокращением) площадей муниципального 

имущества, сдаваемого в аренду, 
планируемым взысканием дебиторской 

задолженности прошлых лет; К – 
прогнозируемый коэффициент дефлятор, 

применяемый к ставке арендной платы либо 

к оценочной 7стоимости имущества в 
прогнозируемом году. 

7 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

111 05312 14 0000 120 Плата по соглашениям об 

установлении сервитута, 

заключенным органами 
местного самоуправления 

муниципальных округов, 

государственными или 
муниципальными 

предприятиями либо 

государственными или 
муниципальными 

учреждениями в отношении 

земельных участков, 
государственная 

собственность на которые не 

разграничена и которые 
расположены в границах 

муниципальных округов 

Метод прямого 

расчета 

Пар.им. = (Отек. 

+/- Д) * К  

Алгоритм расчета прогнозных 

показателей основывается на 

данных о размере площади 
земельных участков, в 

отношении которых установлен 

сервитут, Постановления об 
установлении сервитута 

(планируемые к принятию) 

являются источником данных о 
земельных участках в отношении, 

которых установлен сервитут, 

площади и размере платы за 
сервитут. Также в расчете 

используются показатели оценки 

результатов работы по 
взысканию дебиторской 

задолженности, определяемые 

методом прямого расчета 

N - прогноз поступления платы за сервитут 

за земельные участки в бюджет 

муниципального округа муниципального 
округа; Нп - сумма начисленных платежей 

по плате за сервитут за земельные участки в 

бюджет муниципального округа в текущем 
финансовом году; Вп - сумма выпадающих 

(дополнительных) доходов от платы за 

сервитут за земельные участки, 
определяется по следующей формуле: Вп= 

Вд + Bисп, где Вд - сумма дополнительных 

(выпадающих) доходов, которая включает в 
себя: - сумма прогнозируемых начислений 

платы за сервитут за земельные участки, 

рассчитываемая на основании поступивших 
заявлений, постановлений об установлении 

сервитута, которые будут приняты 

(отменены) в очередном финансовом году; - 
сумма прогнозируемых начислений платы 

за сервитут за земельные участки, в случаях 

изменения видов разрешенного 
использования земельных участков на 

основании заявлений; Висп - сумма 
выпадающих доходов, составляющая 

разницу между предъявленными к 

исполнению судебных решений о 
взыскании арендной платы за землю и 

фактически поступившими платежами в 

бюджет по исполнительным листам, 
рассчитываемая методом прямого расчета 

за последние 3 отчетных года  



7 

 

8 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

111 09044 14 0000 120 Прочие поступления от 
использования имущества, 

находящегося в 

собственности 
муниципальных округов (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, а 

также имущества 

муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 

казенных) 

Метод прямого 
расчета 

Пар.им. = (Отек. 
+/- Д) * К 

Прогноз поступлений 
основывается на данных о 

размере площади сдаваемых 

объектов, размере арендной 
платы; договоры, заключенные 

(планируемые к заключению) с 

арендаторами, являются 
источником данных о сдаваемой 

в аренду площади и размере 

арендной платы 

Пар.им. – сумма доходов от арендной латы 
за муниципальное имущество, 

прогнозируемая к поступлению в бюджет 

муниципального округа; Отек. – сумма 
годовых начислений доходов от арендной 

платы за муниципальное имущество 

согласно заключенным договорам аренды; 
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-

) доходы от сдачи в аренду муниципального 

имущества в связи с увеличением 
(сокращением) площадей муниципального 

имущества, сдаваемого в аренду, 
планируемым взысканием дебиторской 

задолженности прошлых лет; К – 

прогнозируемый коэффициент дефлятор, 
применяемый к ставке арендной платы либо 

к оценочной стоимости имущества в 

прогнозируемом году. 

9 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

113 01994 14 0000 130 Прочие доходы от оказания 

платных услуг (работ) 

получателями средств 
бюджетов муниципальных 

округов 

Метод 

фактических 

поступлений 

П=∑ (Ук*С)+F 

+Z где 

показатель 
Ук=Укп / N 

По данному коду бюджетной 

классификации учитываются 

поступления от оказания платных 
услуг казенными учреждениями, 

подведомственными 

администрации муниципального 
округа (в соответствии с уставом 

учреждения). Расчет 

производится исходя из вида 

На текущий финансовый год расчет 

производится по формуле, где: П - 

прогнозируемый объем поступлений 
доходов от оказания платных услуг; Ук - 

планируемое количество платных услуг; 

Укп - количество платных услуг, оказанных 
за последние 3 года, предшествующих 

текущему финансовому году (не менее чем 

за 3 года или за весь период поступления 



8 

 

платных услуг, планируемого 
количества платных услуг и их 

стоимости, с учетом фактических 

поступлений текущего 
финансового года и сумм 

погашенной задолженности 

соответствующего вида доходов в случае, 
если он не превышает 3 года), определяется 

на основании статистических данных 

комитета; N- количество лет, используемых 
в расчете (не менее 3 лет или весь период 

поступления соответствующего вида 

доходов в случае, если он не превышает 3 
года); С - стоимость платной услуги, 

определяемая перечнем тарифов, 

утверждаемых локальным актом 
учреждения; F - корректирующая сумма, 

учитываемая при прогнозе поступлений в 
текущем финансовом году, определяемая с 

учетом фактического объема поступлений 

за истекшие месяцы текущего финансового 
года на дату составления прогноза, по 

данным отчета об исполнении бюджета; 

Z— корректирующая сумма, учитывающая 
погашение дебиторской задолженности, за 

истекшие месяцы текущего финансового 

года на дату составления прогноза, 
определяемая на основании учетных 

данных. 

10 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

113 02994 14 0000 130 Прочие доходы от 

компенсации затрат  
бюджетов муниципальных 

округов 

Метод 

фактических 
поступлений 

 При расчете прогнозного объема 

поступлений учитываются: 
договоры, предусматривающие 

возмещение расходов; 

сведения о размере дебиторской 
задолженности по возмещению 

расходов 

При формировании уточненного 
прогноза доходов на текущий 

финансовый год прогнозирование 

осуществляется с учетом 
фактического поступления 

доходов за истекший период 

текущего года 

Прогнозирование объема поступлений на 

текущий финансовый год осуществляется 
исходя из фактических поступлений на 

последнюю дату текущего финансового 

года,; ожидаемая в расчетном периоде 
сумма дебиторской задолженности от 

поступлений по доходам от компенсации 

затрат бюджета муниципального округа 
(иные возвраты и возмещения). 

Источник данных - бюджетная отчетность 

МКУ 

11 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

114 02042 14 0000 410 Доходы от реализации 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении 
учреждений, находящихся в 

ведении органов управления 

муниципальных округов (за 
исключением имущества 

муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений), в 
части реализации основных 

средств по указанному 

имуществу 

Метод прямого 

расчета 

PR=n*i/Ai При невозможности определения 

рыночной стоимости - средняя 

стоимость аналогичного 
имущества реализованного в 

предшествующем периоде. 

PR - прогнозируемые поступления от 

продажи имущества, n - фактическое число 

подлежащих продажи объектов; i - договор 
купли-продажи; Ai – рыночная стоимость 

имущества 

12 520  Администрация 114 02043 14  0000 410 Доходы от реализации иного Метод прямого PR=n*i/Ai При невозможности определения PR - прогнозируемые поступления от 



9 

 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

имущества, находящегося в 
собственности 

муниципальных округов (за 

исключением имущества 
муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений, а 

также имущества 
муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных), в части 
реализации основных средств 

по указанному имуществу 

расчета рыночной стоимости - средняя 
стоимость аналогичного 

имущества реализованного в 

предшествующем периоде. 

продажи имущества, n - фактическое число 
подлежащих продажи объектов; i - договор 

купли-продажи; Ai – рыночная стоимость 

имущества 

13 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

114 02042 14 0000 440 Доходы от реализации 
имущества, находящегося в 

оперативном управлении 

учреждений, находящихся в 
ведении органов управления 

муниципальных округов (за 

исключением имущества 
муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений), в 

части реализации 
материальных запасов по 

указанному имуществу 

Метод прямого 
расчета 

PR=n*i/Ai При невозможности определения 
рыночной стоимости - средняя 

стоимость аналогичного 

имущества реализованного в 
предшествующем периоде. 

Расчет прогнозных показателей 

определяется с учетом 
прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального 

имущества, актов планирования 
приватизации имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности округа, а также 
порядка и последовательности 

применения способов 

приватизации, установленных 
законодательством Российской 

Федерации о приватизации 

государственного и 
муниципального имущества 

PR - прогнозируемые поступления от 
продажи имущества, n - фактическое число 

подлежащих продажи объектов; i - договор 

купли-продажи; Ai – рыночная стоимость 
имущества 

14 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

114 02043 14 0000 440 Доходы от реализации иного 

имущества, находящегося в 
собственности 

муниципальных округов (за 

исключением имущества 
муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений, а 

также имущества 
муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных), в части 
реализации материальных 

запасов по указанному 

имуществу 

Метод прямого 

расчета 

PR=n*i/Ai При невозможности определения 

рыночной стоимости - средняя 
стоимость аналогичного 

имущества реализованного в 

предшествующем периоде. 
Расчет прогнозных показателей 

определяется с учетом 

прогнозного плана 
18(программы) приватизации 

муниципального имущества, 

актов планирования 
приватизации имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности округа, а также 
порядка и последовательности 

применения способов 

приватизации, установленных 
законодательством Российской 

PR - прогнозируемые поступления от 

продажи имущества, n - фактическое число 
подлежащих продажи объектов; i - договор 

купли-продажи; Ai – рыночная стоимость 

имущества 



10 

 

Федерации о приватизации 
государственного и 

муниципального имущества 

15 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

114 04040 14 0000 420 Доходы  от продажи 
нематериальных активов, 

находящихся в 

собственности 
муниципальных округов 

Метод прямого 
расчета 

PR=n*i/Ai При невозможности определения 
рыночной стоимости - средняя 

стоимость аналогичного 

имущества реализованного в 
предшествующем периоде. 

Расчет прогнозных показателей 

определяется с учетом 
прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального 

имущества, актов планирования 
приватизации имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности муниципального 
округа, а также порядка и 

последовательности применения 

способов приватизации, 
установленных 

законодательством Российской 

Федерации о приватизации 
государственного и 

муниципального имущества 

PR - прогнозируемые поступления от 
продажи имущества, n - фактическое число 

подлежащих продажи объектов; i - договор 

купли-продажи; Ai – рыночная стоимость 
имущества 

16 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

114 06012 14 0000 430 Доходы от продажи 
земельных участков, 

государственная 

собственность на которые не 
разграничена и которые 

расположены в границах 

муниципальных округов 

Метод прямого 
расчета 

Ддоход(i) = 
(Ддоход(i-1) + 

Ддоход(i-2) + 

Ддоход(i-3))/ 
N+P 

При невозможности определения 
рыночной стоимости - средняя 

стоимость аналогичного 

имущества реализованного в 
предшествующем периоде. 

Расчет прогнозных показателей 

определяется с учетом 
прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального 

имущества, актов планирования 
приватизации имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности муниципального 
округа, а также порядка и 

последовательности применения 

способов приватизации, 
установленных 

законодательством Российской 

Федерации о приватизации 
государственного и 

муниципального имущества 

Ддоход(i) – прогнозный объем поступлений 
на прогнозируемый период; Ддоход(i-1) – 

фактический объем поступлений в (i-1) 

периоде; Ддоход(i-2) – фактический объем 
поступлений в (i-2) периоде; Ддоход(i-3) – 

фактический объем поступлений в (i-3) 

периоде; N - количество отчетных 
периодов, за которые имеются данные по 

фактическому годовому объему 

поступлений (не менее чем за 3 года) или 
количество всех отчетных периодов, если 

оно не превышает 3; Р – корректировка с 

учетом фактического поступления в 
бюджет муниципального округа доходов за 

истекший период текущего финансового 

года 



11 

 

17 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

114 06024 14 0000 430 Доходы от продажи 
земельных участков, 

находящихся в 

собственности 
муниципальных округов (за 

исключением земельных 

участков муниципальных 
бюджетных и автономных 

учреждений) 

Метод прямого 
расчета 

Метод прямого 
расчета 

При невозможности определения 
рыночной стоимости - средняя 

стоимость аналогичного 

земельного участка 
реализованного в 

предшествующем периоде. 

Администратор доходов при 
планировании доходов от 

продажи земельных участков 

вправе учесть риски, связанные с 
отсутствием спроса на объекты, 

запланированные к реализации. 

Пзу – прогнозируемый объем в очередном 
финансовом году поступлений доходов от 

продажи земельных участков находящихся 

в собственности муниципального округа; 
КЗУ(мун.соб.) - количество земельных 

участков, находящихся в муниципальной 

собственности, планируемых к продаже в 
очередном финансовом году; Ц - выкупная 

цена соответствующих участков 

18 

 

 

 

 

 

 

 

520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

114 06044 140000 430 Доходы от продажи 

земельных участков, 

находящихся в 
собственности 

муниципальных округов, 

находящихся в пользовании 
бюджетных и автономных 

учреждений 

Метод прямого 

расчета 

Метод прямого 

расчета 

При невозможности определения 

рыночной стоимости - средняя 

стоимость аналогичного 
земельного участка 

реализованного в 

предшествующем периоде 
Администратор доходов при 

планировании доходов от 

продажи земельных участков 
вправе учесть риски, связанные с 

отсутствием спроса на объекты, 

запланированные к реализации. 

Пзу – прогнозируемый объем в очередном 

финансовом году поступлений доходов от 

продажи земельных участков находящихся 
в собственности муниципального округа; 

КЗУ(мун.соб.) - количество земельных 

участков, находящихся в муниципальной 
собственности, планируемых к продаже в 

очередном финансовом году; Ц - выкупная 

цена соответствующих участков 

19 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

116 02020 02 0000 140 Административные штрафы, 

установленные законами 

субъектов Российской 
Федерации об 

административных 

правонарушениях, за 
нарушение муниципальных 

правовых актов 

Метод 

фактических 

поступлений 

 Расчет основывается на данных о 

суммах фактических 

поступлений на последнюю 
отчетную дату текущего 

финансового года, приходящуюся 

на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 

текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период 

планирования, по данным отчета об 
исполнении бюджета. На очередной 

финансовый год и плановый период 

прогноз объема данных поступлений не 
рассчитывается по причине того, что 

данные поступления относятся к категории 

не поддающихся объективному 
прогнозированию 



12 

 

20 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

116 07010 14 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае 

просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, 

предусмотренных 

муниципальным контрактом, 
заключенным 

муниципальным органом, 

казенным учреждением 
муниципального округа 

Метод 
фактических 

поступлений 

 Расчет основывается на данных о 
суммах фактических 

поступлений на последнюю 

отчетную дату текущего 
финансового года, приходящуюся 

на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 

последнюю дату текущего финансового 
года, приходящуюся на период 

планирования, по данным отчета об 

исполнении бюджета. На очередной 
финансовый год и плановый период 

прогноз объема данных поступлений не 

рассчитывается по причине того, что 
данные поступления относятся к категории 

не поддающихся объективному 
прогнозированию 

21 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

116 07090 14 0000 140 Иные штрафы, неустойки, 

пени, уплаченные в 

соответствии с законом или 
договором в случае 

неисполнения или 

ненадлежащего исполнения 
обязательств перед 

муниципальным органом 

(муниципальным казенным 
учреждением) 

муниципального округа 

Метод 

фактических 

поступлений 

 Расчет основывается на данных о 

суммах фактических 

поступлений на последнюю 
отчетную дату текущего 

финансового года, приходящуюся 

на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 

текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период 

планирования, по данным отчета об 
исполнении бюджета. На очередной 

финансовый год и плановый период 

прогноз объема данных поступлений не 
рассчитывается по причине того, что 

данные поступления относятся к категории 

не поддающихся объективному 
прогнозированию 

22 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

116 09040 14 0000 140 Денежные средства, 

изымаемые в собственность 
муниципального округа в 

соответствии с решениями 

судов (за исключением 
обвинительных приговоров 

судов) 

Метод 

фактических 
поступлений 

 Расчет основывается на данных о 

суммах фактических 
поступлений на последнюю 

отчетную дату текущего 

финансового года, приходящуюся 
на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 

текущий финансовый год осуществляется 
исходя из фактических поступлений на 

последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период 
планирования, по данным отчета об 

исполнении бюджета. На очередной 

финансовый год и плановый период 
прогноз объема данных поступлений не 

рассчитывается по причине того, что 

данные поступления относятся к категории 
не поддающихся объективному 

прогнозированию 



13 

 

23 520 

 

Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

 

 

 

 

 

116 10100 14 0000 140 Денежные взыскания, 
налагаемые в возмещение 

ущерба, причиненного в 

результате незаконного или 
нецелевого использования 

бюджетных средств (в части 

бюджетов муниципальных 
округов) 

Метод 
фактических 

поступлений 

 Расчет основывается на данных о 
суммах фактических 

поступлений на последнюю 

отчетную дату текущего 
финансового года, приходящуюся 

на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 

последнюю дату текущего финансового 
года, приходящуюся на период 

планирования, по данным отчета об 

исполнении бюджета. На очередной 
финансовый год и плановый период 

прогноз объема данных поступлений не 

рассчитывается по причине того, что 
данные поступления относятся к категории 

не поддающихся объективному 
прогнозированию 

24 520 

 

 

 

 

Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

116 10031 14 0000 140 Возмещение ущерба при 
возникновении страховых 

случаев, когда 

выгодоприобретателями 
выступают получатели 

средств бюджета 

муниципального округа 

Метод 
фактических 

поступлений 

 Расчет основывается на данных о 
суммах фактических 

поступлений на последнюю 

отчетную дату текущего 
финансового года, приходящуюся 

на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 

последнюю дату текущего финансового 
года, приходящуюся на период 

планирования, по данным отчета об 

исполнении бюджета. На очередной 
финансовый год и плановый период 

прогноз объема данных поступлений не 

рассчитывается по причине того, что 
данные поступления относятся к категории 

не поддающихся объективному 

прогнозированию 

25 520 

 

Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

116 10032 14 0000 140 Прочее возмещение ущерба, 

причиненного 

муниципальному имуществу 
муниципального округа (за 

исключением имущества, 

закрепленного за 
муниципальными 

бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными 
предприятиями) 

Метод 

фактических 

поступлений 

 Расчет основывается на данных о 

суммах фактических 

поступлений на последнюю 
отчетную дату текущего 

финансового года, приходящуюся 

на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 

текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период 

планирования, по данным отчета об 
исполнении бюджета. На очередной 

финансовый год и плановый период 

прогноз объема данных поступлений не 
рассчитывается по причине того, что 

данные поступления относятся к категории 

не поддающихся объективному 
прогнозированию 

26 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

116 10061 14 0000 140 Платежи в целях возмещения 

убытков, причиненных 

уклонением от заключения с 
муниципальным органом 

муниципального округа 

(муниципальным казенным 
учреждением) 

муниципального контракта, а 

также иные денежные 
средства, подлежащие 

Метод 

фактических 

поступлений 

 Расчет основывается на данных о 

суммах фактических 

поступлений на последнюю 
отчетную дату текущего 

финансового года, приходящуюся 

на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 

текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период 

планирования, по данным отчета об 
исполнении бюджета. На очередной 

финансовый год и плановый период 

прогноз объема данных поступлений не 
рассчитывается по причине того, что 



14 

 

зачислению в бюджет 
муниципального округа 

данные поступления относятся к категории 
не поддающихся объективному 

прогнозированию 

27 516 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

116 10062 14 0000 140 Платежи в целях возмещения 
убытков, причиненных 

уклонением от заключения с 

муниципальным органом 
муниципального округа 

(муниципальным казенным 

учреждением) 
муниципального контракта, 

финансируемого за счет 

средств муниципального 
дорожного фонда 

Метод 
фактических 

поступлений 

 Расчет основывается на данных о 
суммах фактических 

поступлений на последнюю 

отчетную дату текущего 
финансового года, приходящуюся 

на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 

последнюю дату текущего финансового 
года, приходящуюся на период 

планирования, по данным отчета об 

исполнении бюджета. На очередной 
финансовый год и плановый период 

прогноз объема данных поступлений не 

рассчитывается по причине того, что 
данные поступления относятся к категории 

не поддающихся объективному 

прогнозированию 

28 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

116 10081 14 0000 140 Платежи в целях возмещения 

ущерба при расторжении 

муниципального контракта, 
заключенного с 

муниципальным органом 

муниципального округа 
(муниципальным казенным 

учреждением), в связи с 

односторонним отказом 
исполнителя (подрядчика) от 

его исполнения 

Метод 

фактических 

поступлений 

 Расчет основывается на данных о 

суммах фактических 

поступлений на последнюю 
отчетную дату текущего 

финансового года, приходящуюся 

на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 

текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период 

планирования, по данным отчета об 
исполнении бюджета. На очередной 

финансовый год и плановый период 

прогноз объема данных поступлений не 
рассчитывается по причине того, что 

данные поступления относятся к категории 

не поддающихся объективному 
прогнозированию 

29 520  Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

116 10082 14 0000 140 Платежи в целях возмещения 

ущерба при расторжении 

муниципального контракта, 
финансируемого за счет 

средств муниципального 

дорожного фонда 
муниципального округа, в 

связи с односторонним 

отказом исполнителя 

(подрядчика) от его 

исполнения 

Метод 

фактических 

поступлений 

 Расчет основывается на данных о 

суммах фактических 

поступлений на последнюю 
отчетную дату текущего 

финансового года, приходящуюся 

на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 

текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период 

планирования, по данным отчета об 
исполнении бюджета. На очередной 

финансовый год и плановый период 

прогноз объема данных поступлений не 

рассчитывается по причине того, что 

данные поступления относятся к категории 
не поддающихся объективному 

прогнозированию 



15 

 

30 520 

 

 

Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

116 10123 01 0141 140 Доходы от денежных 
взысканий (штрафов), 

поступающие в счет 

погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджет 
муниципального образования 

по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 
(доходы бюджетов 

муниципальных округов за 
исключением доходов, 

направляемых на 

формирование 
муниципального дорожного 

фонда, а также иных 

платежей в случае принятия 
решения финансовым 

органом муниципального 

образования о раздельном 
учете задолженности 

Метод 
фактических 

поступлений 

 Расчет основывается на данных о 
суммах фактических 

поступлений на последнюю 

отчетную дату текущего 
финансового года, приходящуюся 

на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 

последнюю дату текущего финансового 
года, приходящуюся на период 

планирования, по данным отчета об 

исполнении бюджета. На очередной 
финансовый год и плановый период 

прогноз объема данных поступлений не 

рассчитывается по причине того, что 
данные поступления относятся к категории 

не поддающихся объективному 
прогнозированию 

31 520 

 

 

 

Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

116 10123 01 0142 140 Доходы от денежных 

взысканий (штрафов), 
поступающие в счет 

погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджет 

муниципального образования 
по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 

(доходы бюджетов 
муниципальных округов, 

направляемые на 

формирование 
муниципального дорожного 

фонда) 

Метод 

фактических 
поступлений 

 Расчет основывается на данных о 

суммах фактических 
поступлений на последнюю 

отчетную дату текущего 

финансового года, приходящуюся 
на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 

текущий финансовый год осуществляется 
исходя из фактических поступлений на 

последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период 
планирования, по данным отчета об 

исполнении бюджета. На очередной 

финансовый год и плановый период 
прогноз объема данных поступлений не 

рассчитывается по причине того, что 

данные поступления относятся к категории 
не поддающихся объективному 

прогнозированию 

32 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

117 01040 14 0000 180 Невыясненные поступления, 

зачисляемые в бюджеты 
муниципальных округов 

Метод 

фактических 
поступлений 

 Расчет основывается на данных о 

суммах фактических 
поступлений на последнюю 

отчетную дату текущего 

финансового года, приходящуюся 
на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 

текущий финансовый год осуществляется 
исходя из фактических поступлений на 

последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период 
планирования, по данным отчета об 

исполнении бюджета. На очередной 

финансовый год и плановый период 
прогноз объема данных поступлений не 

рассчитывается по причине того, что 
данные поступления относятся к категории 



16 

 

не поддающихся объективному 
прогнозированию 

33 520 

 

 

Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

117 02010 14 0000 180 Возмещение потерь 

сельскохозяйственного 
производства, связанных с 

изъятием 

сельскохозяйственных 
угодий, расположенных на 

территориях муниципальных 

округов  (по обязательствам, 
возникшим                             

до 1 января 2008 года) 

Метод 

фактических 
поступлений 

 Расчет основывается на данных о 

суммах фактических 
поступлений на последнюю 

отчетную дату текущего 

финансового года, приходящуюся 
на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 

текущий финансовый год осуществляется 
исходя из фактических поступлений на 

последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период 
планирования, по данным отчета об 

исполнении бюджета. На очередной 

финансовый год и плановый период 
прогноз объема данных поступлений не 

рассчитывается по причине того, что 

данные поступления относятся к категории 
не поддающихся объективному 

прогнозированию 

34 516 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

117 05040 14 0000 180 Прочие неналоговые доходы 
бюджетов муниципальных 

округов 

Метод 
фактических 

поступлений 

 Расчет основывается на данных о 
суммах фактических 

поступлений на последнюю 

отчетную дату текущего 
финансового года, приходящуюся 

на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 

последнюю дату текущего финансового 
года, приходящуюся на период 

планирования, по данным отчета об 

исполнении бюджета. На очередной 
финансовый год и плановый период 

прогноз объема данных поступлений не 

рассчитывается по причине того, что 
данные поступления относятся к категории 

не поддающихся объективному 

прогнозированию 

35 520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

117 16000 14 0000 180 Прочие неналоговые доходы 
бюджетов муниципальных 

округов в части 

невыясненных поступлений, 
по которым не осуществлен 

возврат (уточнение) не 

позднее трех лет со дня их 
зачисления на единый счет 

бюджета муниципального 

округа 

Метод 
фактических 

поступлений 

Метод 
фактических 

поступлений 

 Расчет основывается на данных о 
суммах фактических 

поступлений на последнюю 

отчетную дату текущего 
финансового года, приходящуюся 

на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 
текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 

последнюю дату текущего финансового 
года, приходящуюся на период 

планирования, по данным отчета об 

исполнении бюджета. На очередной 
финансовый год и плановый период 

прогноз объема данных поступлений не 

рассчитывается по причине того, что 

данные поступления относятся к категории 

не поддающихся объективному 
прогнозированию 

36 520 

 

 

Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

207 04050 14 0000 150 Прочие безвозмездные 

поступления в бюджеты 

муниципальных округов 

Метод 

фактических 

поступлений 

 Расчет основывается на данных о 

суммах фактических 

поступлений на последнюю 
отчетную дату текущего 

финансового года, приходящуюся 

на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 

текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период 

планирования, по данным отчета об 
исполнении бюджета. На очередной 

финансовый год и плановый период 

прогноз объема данных поступлений не 



17 

 

рассчитывается по причине того, что 
данные поступления относятся к категории 

не поддающихся объективному 

прогнозированию 

37 

 

 

520 Администрация 

Кирсановского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

208 10000 14 0000 150   Перечисления из бюджетов 

муниципальных округов (в 

бюджеты муниципальных 
округов) для осуществления 

взыскания 

Метод 

фактических 

поступлений 
Метод 

фактических 

поступлений 

 Расчет основывается на данных о 

суммах фактических 

поступлений на последнюю 
отчетную дату текущего 

финансового года, приходящуюся 

на период планирования. 

Прогнозирование объема поступлений на 

текущий финансовый год осуществляется 

исходя из фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового 

года, приходящуюся на период 

планирования, по данным отчета об 
исполнении бюджета. На очередной 

финансовый год и плановый период 

прогноз объема данных поступлений не 
рассчитывается по причине того, что 

данные поступления относятся к категории 

не поддающихся объективному 
прогнозированию 

 


